
AZIENDA SANITARIA LOCALE AL
Sede legale: Via Venezia 6

15121 Alessandria

Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA SC 
TECNICO - TECNOLOGIE BIOMEDICHE - ICT

OGGETTO: 
Fornitura di utensileria per dotazioni di sicurezza per il personale addetto alle manutenzioni del 
settore Tecnico della SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Cantiello Roberto

IL DIRIGENTE PROPONENTE

Serratto Giorgio

Registrazione contabile

Esercizio Conto Importo

Il Direttore

Serratto Giorgio

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell’albo pretorio informatico dell’Azienda
dalla data di pubblicazione per 15 gg consecutivi (art.32 L.69/2009)

Il Dirigente Amministrativo S.C. Affari Generali Relazioni Istituzionali Tutele Attività Ispettiva.

Determina 727 del 10/05/2022





Oggetto: Fornitura di utensileria per dotazioni di sicurezza per i l  personale addetto 
alle manutenzioni del settore Tecnico della SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA SC TECNICO - TECNOLOGIE
BIOMEDICHE - ICT

VISTO il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la D.C.R.  n.  136-39452 del  22/10/2007 di  individuazione delle  Aziende Sanitarie
Locali e dei relativi ambiti territoriali;

VISTO il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale  n. 678 dell’11/10/2017 ad oggetto:
“Individuazione  degli  atti  di  indirizzo  e  di  governo  e  degli  atti  di  gestione.  Ripartizione  delle
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

VISTO  il  Regolamento  per  l’adozione  delle  determinazioni  dirigenziali  approvato  con
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011;

VISTA la  deliberazione  ASL AL  n.  457 del  24/05/2021 con la  quale  il  Commissario  ha
conferito  all’Ing.  Giorgio  Serratto  l’incarico  quinquennale  di  Direttore  di  Struttura  Complessa
Tecnico Tecnologie Biomediche ICT; 

PREMESSO che la responsabilità del procedimento di cui alla sotto riportata proposta viene
assegnata  all’Ing.  Roberto  Cantiello,  collaboratore  tecnico  professionale  in  servizio  SC  Tecnico
Tecnologie Biomediche ICT presso la sede di Alessandria;

VISTE la deliberazione n.  906 del  29/12/2015 relativa all’Organizzazione del  Sistema di
Gestione  della  Sicurezza  Aziendale  con  individuazione  dei  Datori  di  lavoro  Delegati  e  la
deliberazione n. 1132 del 31/12/2021 di Adozione Bilancio preventivo economico annuale 2022 con
allegato Piano Investimenti - con le quali vengono individuati e ripartiti i fondi di competenza delle
Strutture aziendali per interventi su richiesta dei datori di lavoro delegati in materia di sicurezza;

RILEVATA  la  necessità  di  tutelare  il  personale  addetto  alle  manutenzioni  (operatori  e
assistenti tecnici), l’Ing. Roberto Cantiello in qualità di Responsabile della Sicurezza ha riscontrato
la  mancanza  e/o  l’usura  di  alcune  altre  attrezzature  in  dotazione  al  personale  addetto  alla
manutenzione sulle  varie sedi  della  struttura tecnica,  ai  sensi  del  D.Lgs.  81/2008 che in linea
generale  pone  in  capo  al  datore  di  lavoro  l’onere  di  garantire  l’incolumità  dei  dipendenti;  

PREDISPOSTO l’elenco di utensileria utili ad aumentare il livello di sicurezza, efficacia ed
efficienza  nello  svolgimento delle  mansioni  da  parte  degli  operatori  addetti  alle  manutenzione
come segue:

NR. DESCRIZIONE SEDE COSTO INVENTARIO
1 Set Shockwave 70 pz per avvitatura Milwaukee Tortona 60,00 NO

1 Cassetta maxi acetilene completa Casale Monf.to 630,00 SI

1 HP 50 utensile oleodinamico manuale a compressione + 8 matrici Casale Monf.to 795,00 SI

1 CL 10 piastra magnetica aprichiusini 16 magneti e relativa sacca x trasporto Tortona 400,00 SI

1 CL 10 piastra magnetica aprichiusini 16 magneti e relativa sacca x trasporto Casale Monf.to 400,00 SI

1 CL 10 piastra magnetica aprichiusini 16 magneti e relativa sacca x trasporto Acqui Terme 400,00 SI

1 CL 10 piastra magnetica aprichiusini 16 magneti e relativa sacca x trasporto Ovada 400,00 SI

1 CL 10 piastra magnetica aprichiusini 16 magneti e relativa sacca x trasporto Novi Ligure 400,00 SI

1 CL 10 piastra magnetica aprichiusini 16 magneti e relativa sacca x trasporto Alessandria 400,00 SI



RITENUTO di procedere all’individuazione del contraente ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
a) del D.Lgs 50/2016 che prevede, per importi inferiori a euro 40.000 l’affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

PRESO ATTO della trattativa diretta esperita dal Responsabile di Procedimento è stato 
individuato l’Operatore Economico LEGNAGOFERR SRL Via Mantova 17, 37045 Legnago (VR) (P.IVA
03130950235), specializzato in forniture di attrezzature professionali per l’industria;

PRESO ATTO  del preventivo 286/22 del 25/03/2022, Protocollo ASL AL n° 0061020 del 
08/04/2022 con la quale la ditta LEGNAGOFERR SRL ha proposto l’importo di euro 3.885,00 oltre 
Iva di legge per un totale di euro 4.739,70;

RITENUTA congrua e pertanto accettabile sotto il profilo economico l’offerta presentata, 
visto che i parametri di natura qualitativa erano stati già stati definiti nella richiesta posta a base di
trattativa;

CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere per la ditta LEGNAGOFERR SRL al fine della
verifica della la regolarità della posizione assicurativa e previdenziale (DURC) validità 10/06/2022
nonché l’iscrizione presso il Registro Imprese di Verona;

RITENUTO di procedere all’affidamento della fornitura in favore dell’operatore economico
LEGNAGOFERR SRL Via Mantova 17, 37045 Legnago (VR) (P.IVA 03130950235), per l’importo di
euro 3.885,00 oltre Iva di legge per un totale di euro 4.739,70;

VISTO  il  seguente  Codice  Identificativo  di  Gara  (smart  CIG)  creato  sulla  piattaforma
informatica ANAC ai fini della presente procedura: ZD235EB05C;

RITENUTO di  procedere alla  stipula  del  contratto  mediante  lettera  commerciale,  previa
ulteriore verifica della regolarità assicurativa e previdenziale dell’aggiudicatario;

D E T E R M I N A

1) di approvare per le motivazioni ed ai sensi delle normative di cui alla premessa, l’affidamento
diretto relativo alla fornitura di utensileria varia con l’operatore economico LEGNAGOFERR SRL Via
Mantova, 17 37045 Legnago (VR);

2) di aggiudicare, in conseguenza di quanto sopra approvato ed ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.
a) del D.Lgs 50/2016, alla ditta LEGNAGOFERR SRL che ha offerto il prezzo di euro 3.885,00 (oneri
fiscali esclusi) per la fornitura di utensileria per dotazioni di sicurezza per il personale addetto alle
manutenzioni del  settore Tecnico della SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT, come da elenco
seguente:

NR. DESCRIZIONE SEDE COSTO INVENTARIO

1 Set Shockwave 70 pz per avvitatura Milwaukee Tortona 60,00 NO

1 Cassetta maxi acetilene completa Casale Monf.to 630,00 SI

1 HP 50 utensile oleodinamico manuale a compressione + 8 matrici Casale Monf.to 795,00 SI

1 CL 10 piastra magnetica aprichiusini 16 magneti e relativa sacca x trasporto Tortona 400,00 SI

1 CL 10 piastra magnetica aprichiusini 16 magneti e relativa sacca x trasporto Casale Monf.to 400,00 SI

1 CL 10 piastra magnetica aprichiusini 16 magneti e relativa sacca x trasporto Acqui Terme 400,00 SI

1 CL 10 piastra magnetica aprichiusini 16 magneti e relativa sacca x trasporto Ovada 400,00 SI

1 CL 10 piastra magnetica aprichiusini 16 magneti e relativa sacca x trasporto Novi Ligure 400,00 SI

1 CL 10 piastra magnetica aprichiusini 16 magneti e relativa sacca x trasporto Alessandria 400,00 SI

3) di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, quantificata in euro
4.739,70 (oneri fiscali inclusi), trova capienza nelle somme a disposizione per dotazioni di sicurezza
dei datori di lavori delegati di cui al Piano Investimento allegato alla deliberazione n. 1132 del
31/12/2021 come di seguito indicato:

euro 3.825,00 + IVA = 4.666,50 al conto 01.12.711 (per attrezzature da inventariare)



euro 60,00 + IVA = 73,20 al conto 03.10.143 (per dotazioni ordinarie e individuali);

4) di dare atto che si procederà alla stipula del contratto, mediante lettera commerciale per la
trattativa diretta in argomento, previa ulteriore verifica della regolarità assicurativa e previdenziale
dell’aggiudicatario;

5)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  trascorsi  10  giorni  dalla
pubblicazione all’albo dell’Azienda.


		2022-05-10T13:49:30+0200
	GIORGIO SERRATTO




